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[Ingmar Wagner.] 
tiet forhen har udtalt sig mod en aftenskole, 
som kom til at gå ud over kl. 20, og det ville 
være rart at høre, om socialdemokraterne 
skulle have skiftet mening herom. Måske 
kunne det ærede medlem hr. Per Hækkerup 
eller det ærede medlem hr. Hans Rasmus- 
sen, hvis han er tilstede, udtale sig om dette 
spørgsmål. Det vil i allerhøjeste grad være 
af interesse for den københavnske lærlinge- 
ungdom at få besked herom. 

Endvidere om samme smedeforslag: det 
fortælles, at jernindustrien vil forlænge lære- 
tiden med det antal uger, lærlingene skal 
gå på dagskolen, altså med ca. 4 måneder. 
Det var også af interesse at få at vide, om 
man omgås med sådanne planer. Det skulle 
nødig blive retningsgivende senere hen. Vi 
finder, at det vil være urimeligt at forlænge 
læretiden. Vi har tværtimod den opfattelse, 
at  tiden er inde til i en række fag at, ned- 
sætte læretiden. 

Kravet om dagskole er årtier gammelt. 
Jeg tror, at den socialistiske ungdomsbe- 
vægelse rejste det allerede for snart et halvt 
hundrede år siden, og man har kæmpet 
energisk i denne lange årrække for at få det 
gennemført. Man har også gennem de år 
fået mange løfter om, at der ville ske for- 
bedringer, men alligevel har man indtil nu 
holdt ungdommen hen med snak, og man 
har endog hørt, at nogle mener, at det er 
et direkte gode at have den slags forhold. 
Men vi håber alligevel, at vort forslag vil 
betyde, at dagskolen bliver indført, også fordi 
Danmark er et af de få lande, der stadig 
byder sin ungdom den slags uddannelses- 
forhold, og det kan man ikke være bekendt. 
Danmark har med rette været stolt af sin 
dygtige arbejderklasse, og sådan bør det 
fortsat være, men efter vor mening er en 
af de vigtigste betingelser herfor, at lærlin- 
genes teoretiske uddannelse også holder trit 
med den tekniske udvikling, og forudsæt- 
ningen herfor er, at man indfører tidssva- 
rende undervisningsmetoder, det vil sige, at 
undervisningen kommer til at foregå om da- 
gen, så at lærlingene kan få udbytte af den. 

Jeg skal med disse ord anbefale, at det 
i vort forslag omhandlede problem trækkes 
ud af lærlingekommissionens arbejde og 
kommer til en hurtig behandling her i folke- 
tinget. Det ærede medlem hr. Per Hækkerup 

udtalte sidste år, at lærlingenes kår kunne 
forbedres, og jeg forstod dengang -  altså 
for et år siden 홢 at meningen var, at det 
skulle ske aldeles omgående. Også udfra, 
dette venter vi, at dagskolen bliver en rea- 
litet inden længe. Vi kan ikke stille os til- 
freds med, at lærlingekommissionen fortsat 
skal ligge med det, ikke mindst når vi hører, 
at der godt kan gå et helt år, inden der 
kommer nogen betænkning fra denne. 

Økonomi- og arbejdsministeren (Krag): 
Der er næppe nogen grund til, at vi her går 
ind i en detailleret debat om lærlingepro- 
blemerne, når vi ved, at et forslag, der skulle 
omfatte alle væsentlige problemer på dette 
felt, vil kunne fremsættes forhåbentlig i 
begyndelsen af næste samling. 

Måske kunne man gøre en enkelt princi- 
piel bemærkning, nemlig den, at vi må 
erindre, at lærlingeproblemet kun er et af 
de mange ungdomsproblemer, vi vil møde 
i dansk økonomi og politik i løbet af den 
kommende halve snes år. Der vil ske det, 
at meget store årgange vil rykke ind på 
arbejdsmarkedet. Medens vi i øjeblikket har 
et antal unge i alderen 15 år på ca. 60 ó06, 
vil det antal i løbet af de kommende 10 år 
vokse til 90 000. Det er et problem, som 
også vil kaste sit aspekt ind over den fag- 
lige uddannelse. Vi må have en sådan ord- 
ning på den faglige uddannelse, at vi bliver 
i stand til i løbet' af den kommende halve 
snes år ganske betydeligt at udvide mulig- 
hederne for at få lærepladser. Det er i og 
for sig et nyt problem, der her kommer ind 
i hele debatten omkring lærlingelo vgivnin- 
gen, der, som det ærede medlem hr. Ingmar 
Wagner har fuldstændig ret i, er et meget 
gammelt problem. Her kommer nye syns- 
punkter ind, som også må tages med i be- 
tragtning. Arbejdsministeriet har netop i 
disse dage truffet foranstaltninger til, at der 
bliver skabt kontakt mellem lærlingelovs- 
kommissionen og arbejdsmarkedskommissi- 
onen, så at de synspunkter, som forøgelsen 
i antallet af unge vil bringe frem, kan indgå 
i arbejdet begge steder og kan bringes til 
at harmonere. 

Derudover skal jeg kun gøre en enkelt 
bemærkning til det ærede medlem hr. Ing- 
mar Wagner. Det ærede' medlem udtalte, at 
han havde læst et sted, at lærlingelovskom- 


